15 *Batodius . . Ruserus . . Sapidus*] cf. hos artt. Ind. biogr.  
*multi alii*] cf. ad v. 11. adnot.

17 *ille Paulus*] Langius. cf. Ind. biogr. p. 403. sq. h. art.

20 *litera . . Tungerſh.*] Cf. ibid. p. 359. art. Dungersheim.

22 *Hieronymus*] ad Rusticum monachum (a. 411.) ep. cxxv. 11. (ed. Martian. I. p. 939.): „Nunquam de manu et oculis tuis recedat liber, discatur Psalterium ad verbum; oratio ſine intermissione, vigil ſensus, nec vanis cogitationibus patens.“

28 *uno discipulo*] fortasse ‘Ioanne Schutzio, fidelissimo meo contra bonos Auguſtinianos defenſore’. Wimpheling in Expurg. contra detractores. cf. Ind. biogr. p. 506. art. Wimpheling.

30 *contra Tritem.*] Immo, cf. ad 285<sup>28</sup> adnot.

33 *distinguo de*] Haec inter monachos diſtinctio quandam ſimilitudinem cum Wimphelingiana ad ſuperiore v. 7. prolata habet. Ad hunc locum delectamento eſſe potest „Ioannis Physiophili Specimen Monachologiae methodo Linnaeana tabulis tribus aeneis illuſtratum etc. Aug. Vind., ſumtibus P. Aloysii Merz, concionatoris ecclesiæ cathedralis. 1783.“ 4°.

38 *quia*] i. e. quod ſequitur, ad probandum id quod premissum eſt, monachos avaros luxuriosoque eſſe, enarratur.

39 *unus magnus abbas*] Aperte de quodam abbate Schönaugienſi ſermo eſt: ſub eius enim inspectione fuit collegium Iacobiticum a. 1389. a Ruperto I. extra muros Heidelbergenses ad ſuperiore portam Nieri ſub ipsa anla conditum, a. 1394. universitatি incorporatum; a. 1516. a Schönaugienib⁹ fratrib⁹ ord.

Pag. 286.

Cisterc. desertum. cf. *Hautz Gesch. der Univ. Hdlbg.* 1864. I. p. 184. sqq. Anno 1495. Nicolans I. fuit abbas Schönaugiensis, a. 1520. Iacobus abdicavit sese sec. *Widder Beschr. der Kurfürstl. Pfalz. Ff. u. Lpz.* 1786. I. p. 349. Totus hic locus referendus est ad Philippi comitis Palatini, Sinceri cognominati, universitatis litt. Heidelbergensis reformandæ conatus, de quibus Wimphe-  
lingus (cf. h. art. a verbis „Spiram vix reversus etc.) ad a. 1498. locutus est.  
40 recte ... preparare] einen recht guten (i. e. schlummen) Brei einröhren, diffi-  
cultates movere, in molestias sollicitudinesque ducere.

Pag. 287.

3 *unus poeta*] Non Rudolphus Agricola (*Hausmann*), qui a. 1483. Heidelbergam accersitus iam a. 1485. erat; nec Celtis, qui eo tempore Heidelbergæ non morabatur: sed aut Reuchlinus, qui annis 1496...1499. Heidelbergæ docebat, aut Wimphe-  
lingus, a. 1498. ad regentium et artium facultatem rursus re-  
ceptus.

4 *novum latine*] i. e. ut p. 12<sup>11</sup>.

5 *cito ... accipere*] sensit demum rem sibi periculosam esse, molestissimam fore,  
da merkte er bald, was der Spaß für ein Ende nehmen wolle.

7 *tunc ... simias*] da käm' ich schön unter sie wie ein feister Esel unter die Affen.  
Asinorum stupiditas, tarditas atque indocilitas, simiarumque imitandi facul-  
tas, agilitas atque docilitas in proverbio sunt. Ceterum hanc ipsam proverbii  
formam alibi me legere vel audire non memini.

8 *distinctio ... concludere*] Tripartitionem spernit, vult maiorem ac minorem, ex  
quibus conclusio fiat.

10 *mitto ... impressare*] cf. ad proxime sup. v. 29; adnot. et sequentis paginæ v. 1.

12 *erit in meta*] i. e. Wimphe-  
lingus plane refutatus erit, qui in lib. de integrati-  
tate inter theologos seculares post Moysen Christum, summam theologorum  
gloriam, et Iacobum ac Petrum, Ioannem, Iudam et Paulum principales  
enumeraverat.

14 *secundum sub et supra*] In allegando scholastici glossatoresque locos supra  
iam indicatos positosve per ‘supra’, inferiores per ‘sub’ sive ‘infra’ desi-  
gnabant. ‘auctoritates allegare’ debebat doctus scriptor aut disputator. cf.  
Ind. verbor. p. 161. art. Allegare.

17 *rebellare*] cf. ad 277<sup>17</sup>.

18 *scelerat. caupones*] Caupones non solum peccatorum arguit labiorum Ecclesiastic.  
xxvi. 28., sed edictum quoque prætoris curam egit ‘reprimenda improbitatis  
hoc genus hominum’: Ulpian. L. 3. § 1. Dig. Nautæ caupones IV. 9. Et Hor-  
atio quoque caupo est perfidus; idemque caupones cum malignis confert.  
Noster vero simul ad Wigandum Cauponem i. e. Wirt adultere videtur.

19 *Chr. fuisse etc.*] huiusmodi disceptationes tum non stupenda visu sunt. Dis-  
putabant etiam, utrum Christus sub forma cucurbitæ aut mulieris aut asini  
in mundum venire et quomodo tali forma induitus prædicare miraculaque  
facere potuisset, et multa his non meliora. cf. *Hagen Deutschl. literar. Ver-  
hältn. Erlang.* 1841. I. p. 31. *Hautz Gesch. d. Univ. Hdlb.* I. p. 348.

*portentosum ... bestiam*] In Physiophili Monachologia est hæc monachi definitio:  
„Animal anthropomorphum; cucullatum, noctu eiulans; sitiens“; descriptio  
autem hæc: „Corpus Monachi bipes, erectum, dorso incurvato, capite de-  
presso, semper cucullatum et undequaque vestitum, si in speciebus quibus-  
dam caput, pedes, anum, manusque nudas excipias. Ceterum: animal ava-  
rum, foetidum, immundum, siticulosum, iners, mediam potius tolerans quam

Pag. 287.

- laborem ... Vivunt e rapina et quaestu; Mundum sui tantum causa creatum esse praedicant ... hostem ex insidiis aggrediuntur ...“.
- 20 *super me protestavit*] ut p. 16<sup>o</sup>. „protestavi coram omnibus“.
- itа perterritus etc.] Naturalem repentini terroris effectum nimis naturaliter describit.
- 21 *pratenebant*] Immo, praegebant, *zuhielten*.
- 22 erunt ... scientia] plane confusi (refutati) erunt eius (Langi) doctissimis scriptis, non mit ihrer Gelhrsamkeit.
- 26 non stetit in al. univ.] Ipse tamen Langius Cracovie litterarum studiis se incubuisse scripsit. cf. Ind. biogr. art. Langius.
- 27 *bene valet*] ist reichlich so viel werth, so gelehrt, als —.
- 28 Murner] De huius sermone de Christo monacho alibi me legere non memini; sed ipse Murnerus personatus (in Murnaro Leviathan p. A4. sq.) de se ad Weddelum: „... reducis mihi in mentem multas tragedias, quas ubique locorum ac gentium movi meis declamationibus .... Primum a Francofordia pulsus sum magno cum dedecore, cum Wigando Hessio praedicatorii ordinis, divae virginis temeratori, cuius exilii causam iccireo non refero, quod hanc iam multis annis tenes. Ea seditione excitata veni Argentoratum, ubi negotium feci viris probis et optimis, Sebastiano Brantto et Iacobo Wimpfelingo, nec non et toti cohorti huic cohærenti, doctis inquam qui tum florebant Argentorati, quod vel invitus cogor asserere. Uteunque tamen, subactus sum atque prostratus non sine magno meo malo. Extant de ea tragedia plures epistolæ eruditorum et Germanicæ libertatis defensio Iacobi Wimpfelingi [cf. Amoen. lit. Friburg. p. 207. sq.], quibus multis retro sœculis scietur qualis fuerit Murnarus. Coactus sum ius meum concedere adversariis, quod tamen nullum fuerat ... Deiectus itaque perveni Friburgum, illic contumeliosa quedam protuli in Christum et sanctum dei parentem Mariam. De Christo aiebam haec verba *Do man in nun her vom crütz gethon, do kundten sie den Schelmen nit begraben, dan die nacht fiel zuher, vnd ward die zeit zü kürzt ... Do giengen sie dar, vnd warffen den Schelmen über den zaun, vnd liessen in ligen, in dem do kam er hinweg, wist niemand nit wo hin*, et cætera his similia. Virginem autem vocavi *ein Metzen, oder ein Madunnen*, vocabulo quodam inusitato et non minus etiam turpi. Quo factum, ut eo loci haereticus sim pronunciatus, qui Christum non crederem fuisse sepultum .... Profligatus itaque a Friburgo concessi Treverim ...“.
35. sq. Novus, e Berna quæsusitus Franciscus ipse probat, quanta fides monachis habenda sit. Quattuor Bernenses heresiarchæ praedicatorii ordinis ex sartore Ietzero quinque vulnera ei infligendo novum Franciscum fecerant a. 1508. cf. Ind. biogr. art. Bernense scelus. *History Von den fier ketzren 1521.*
- 4<sup>o</sup>. p. 6ij:
- Die falsch Maria do zu handt      Lieff do sye ir gesellen fandt,*  
*Sye sprach, ich habs wol practiciert      Das alle sachen concordiert,*  
*Die Barfüß werdents nympfer lachen      Ich wil in ein Franciscum machen,*  
*Es rympft sich alles vñ fügt sich schon      Das wir die wunden underston*  
*Dem Conuersen vñ brüder geben .....*  

*Wann man nun merckt das aber ich      Dem nollhart hab die wunden gemacht*  
*So wirt mannym so grosse acht      Vff sanct Franciscum haben mee*  
*Als dann beschehen ist vor ee      So in vnserm heilgen orden*  
*Ein nollhart auch verwundt ist worden.*

Pag. 286. v. 40 ... Pag. 287. v. 35.

Pag. 287.

tum fol. 5. narratur *Wie sye ein tranck durch zauberey gemacht dem brüder jn gaben, d3 er von allen seinen sinnen kam, vnd jm Fünff wunden etzen;* p. 6<sup>b</sup>: *Wie die fier ketzer den brüder überredeten, das er worlich die fünff wunden Christi trüg, vnd gott vil wunderzeichen durch in würcken wolt.*  
**37 hæreticus]** Eius modi hæretici non solum ipse Iulius PP. II. (cf. art. Wimpfeling) et qui p. 288. vv. 15...17. nominantur, fuerunt, sed et a Schwinfordensi non nominati complures doctissimi viri, Wolfius, Zasius, alii. cf. ad 286<sup>11</sup> adnot. Thomae Wolfii iun. ad Iac. Wimpfelingum ep. data „Argentinæ cursim ex ædibus nostris Pridie Kalen. Augusti an. MDV.“ (ex Wimpfelingi libello ‘Apologetica declaratio in libellum suum de integritate’. (Riegeri) Amenitt lit. Friburg. p. 260. sq.) sic habet:

„Mirari satis non possum, Wimpfelinge amicissime, quorundam monachorum audaciam, qui te veluti hæreticum criminari contendunt, quod in tuo de integritate libello quædam in medium adducis, quibus coniicere suspicarique licet, divum Augustinum nec cuculla indutum, nec professione fuisse monachum: quod est cur id genus hominum tantopere debacchetur, insaniat, saeviat, execadescat, minas inuleet, cœlum clamet et maria, quid obsecro hæc faciunt ad fidei nostræ religionisque Christianæ tutamen? nec ideo sanctiores ætate nostra sunt monachi, quod Augustinus monachus fuerit, nec rursus deteriores, si non fuerit. Si enim monachi propter Augustinum sunt honorabiles, nos quod seculares sacerdotes vocamus, merito honoratores sumus propter Christum et Petrum. Ad Augustinum redeo, cuius libri ab eruditis non laudantur nec ideo expectuntur, quod fuerit vel non fuerit monachus, verum ob id unum probantur, quod eis multiugis doctrina inest, quod variarum rerum eruditione resplendent, quod summa eloquentia, summo dicendi niture splendescunt: Platonem non commendat, quod Atheniensis fuerit, sed quod publicum sapientie munus illuxerit; sic et ipsum Augustinum aut alium quempiam ex cohorte sanctorum hominum ipsa cuculla aut vile pallium non commendat nec venerabilem reddit, sed boni mores, vita casta et integra, vita sine crimine, sine sorde, sine macula. Cur igitur in te virum optimum ob hæc levia dentes acount minaces illos et truculentos? Esto, vocent te in ius, tentent Romæ iniuriarum actionem, Pontifex maximus et Romani iudices causa cognita in risum solventur, quando intelligent ita apud nos otiosos esse monachos, ut vel sola Augustini cuculla possit illos ad mille lites et mille certamina provocare. Valeant qui de te male sentiunt, valeant qui de cuculla Augustini magis quam de ipso Augustino sunt solliciti. Crede mihi, nemo te unquam impune læserit: habes tot amicos, tot egregios discipulos et eruditione et ætate et divitiis florentes, qui te nedum vivum et in humanis nunc innocensissime agentem, sed et vita defunctum scriptis suis luculentissimis, si opus fuerit, defendent tutabunturque. Tu felix esto, virulentorum morsus non te conturbent, sed fac quod facis, Deum dilige.“ — „Udalricus Zasius legum doctor Iac. Wimpfelingo. S. Esto, Iacobus, quietus, pugnari contra te potest, expugnare te nemo potest. Homo emeritus es, qui pulverem literarum laudatissime desudasti, Germanos nostramque ætatem tuis institutionibus fecundasti: habes qui pro te certent, non tam innumerabiles doctos, quam illam ipsam veritatem, qua te vel tacente prædicabit et tuum de integritate opus fuisse et esse optimum. Noli ad quemcunque ventum inquietari, nugivendi, qui nil didicerunt nisi convitia, tanti a te habeantur, quanti satellites isti a Socrate: tu verberones istos perinde ac muscas a te pellito.. Vale ex Fri-

Pag. 287.

burgo.<sup>44</sup> [a. 1506.] (Hanc epist. repetiit Riegerus in Zasii Epp. Frib. 1774. 8<sup>o</sup>. II. p. 385.)

37 *alii qui condemnati sunt*] Et hoc mendacium est: in Parrhisia etc. solus Renchlinus sive potius eius Speculum oculare condemnatus est. cf. Conspl. chronol. ad annos 1513. et seq.

Pag. 288.

1 *ut velitis etc.*] i. e. quando facitis impressare librum Langianum. p. 287<sup>10</sup>.

9 *cucullatulis*] blande pro cucullatis.

10 *Eberh. de Campis*] a patro oppido cognominatus prior monasterii s. Matthiae prope Treviros. cf. Ind. biogr. p. 335. art. Campis. — Quod Ziegelbanerus (Hist. rei lit. ord. s. Benedicti Aug. Vind. et Herib. 1754. fol. part. I. p. 413.) Trithemium directorem et Eberhardum de Campis, Ioannem Butzbachium, Iacobum Siberti sodales eius societatis litterariae, cuius princeps Dalburgius Wormatiensis episcopus fuit, i. e. Rhenanæ, fuisse scripsit, id certe non ex Bureckhardi, quem laudat, Comm. de L. L. fatis II. p. 403., nihil eiusmodi dicentis, probari potest, sed narratio fortasse ex hoc Schwinfordiensis carmine male intellecto originem cepit.

11 *Volzius Paulus*] Paulus Volzius, abbas Hugonis villæ, sodalitatis litt. Sletstad. socius. cf. Ind. biogr. p. 497. art. Volzius.

*Schurerius*] Matthias, Argentinensis, qui est pinguis socius. p. 49<sup>11</sup>. 201. v. 107. cf. ibid. p. 465. art. Schurerius.

12 *Ioh. Piemont*] i. e. Miltenbergensis Ioa. Butzbach, prior monast. Lacensis, de quo Ind. biogr. pag. 437. sqq. longiorem artic. Piemont, non quasi ille inter æquales emineret, scripsimus, sed quia apud nos opera viri aliunde fere incogniti manu scripta servantur, e quibus in hac epistola ad libellum respicitur cui inscriptum est 'Clipeus in deliramenta Ja. Wÿphelingii ad F(ratrem) G(erardum Baldwinum) p J(oannem). p(iemontanum). editus'.

*Siberti Iacobus*] Iac. Siberti, item monachus Lacensis, dignitate, ingenio ac doctrina vel Piemontano inferior. cf. Ind. biogr. p. 467. art. Siberti.

*Rotger Sicamber*] Trithemii amicus. cf. ibid. p. 460. sq. art. Rotger.

15...17 *Bebelius ... Sapodus*] de quibus ibid. peculiaribus articulis dictum est.

17 *Guidaque Bathodius*] i. e. (Ioannes) Guida et (Lucas) Bathodius. cf. ibid. hos artt.

18 *dicere Gukuck*] Cucus sua voce quis et ubi sit se prodit, et infantes sese occultantes videri cupidi vocitant *kuckuck* sive *guckguck* (vide vide), *wo bin ich?*

19 *in sacco conclusi*] pedem ii proferre, progredi non possunt. Similiter de eo qui argumentis oppositus refutatus est, ut nihil contra proferre possit, dicitur *in die Enge getrieben sein, nicht mehr weiter können*. Et in proverbio est *in den Sack hinein und wieder heraus disputieren*.

23 *promoveo vos*] Exegisse se Gratio monumentum ære perennius prædicat modestus versificator.

24 *Suerßheim*] Immo, *Schnersheim am Kochersberg*, Alsatiæ inferioris vicus parochialis, inter Argentoratum Tabernasque (*Elsaß-Zabern*) situs (cf. Schoepflii Alsat. illustr. II. p. 262. § cccclxxxvi.), qui ironice hic oppidum imperiale dici videtur. Rustici Kochersbergenses olim propter incoltos mores in proverbio fuerunt. Et in Pauli Olearii quodlibeto de fide concubinarum a. 1500. habito, ubi Zarncke (p. 99.) *Kulman in Schrießheim* dedit, exemplum a. 1505. [s. l. (sed. Aug. Vind. ap. Froschouer) ex edit. principe] repetitum, et recentiora rectius habent *Schnerßheim*: nam non Badensis vicus, qualis est *Schrieß-*

Pag. 288.

*heim* prope Heidelbergam, sed Alsaticus ibi indicatur eo loco: „... gavisa de domini sui absentia vocavit rusticum quandam quadratum fortem potentem et armatum, licet non esset de partibus Suitensium. Mox fidelis illa famula viginti sex ova et dimidium (secundum dictum *Külmān in Schnerßheim*) in patellam butiri plenam incussit ...“. Extat etiam editio libelli *Beclagung Tütscher Nation „Gedruckt zu Schnerßheym an dem Kocherßberg in dem iar. 1526.“* <sup>49</sup>

25 *corrisant*] cf. Ind. verb. p. 180. v. Corrisare.

*crepet* ‘Crepere et crepere, dirumpi, *bersten*, *brechen*, *platzen*, *reißen*, *spleißen*, *entzwei brechen*.’ cf. Diefenb. Glossar. h. v.

26 *Anno a m. e. primo*] Aut hoc non intellego quid sibi velit, aut simile est dicti nostratium *Anno eins*; *Anno eins*, da der groß Dreck [chaos confusum. cf. Genes. 1. 2.] war. Scriptam esse hanc epistolam cum sqq. puto a. 1516. exeunte vel a. 1517.

## EPISTOLA 64. [2]. VOLWINIUS DE MONTEFLASCON ORTVINO.

28 *Volwinius de Monteflascon*] *Vollwein* [Volcuinus sive Folquino] *vom Großflaschenberg*, nomen factum ut *Kelbertzhausen in Vollenbergensi dioecesi* et similis quodlibetarii lusus. cf. p. 209<sup>38</sup>.

29 *rev. . . Gratiano*] ‘reverendo’ in inscriptione epistolæ et ‘Gratiano’ (ut et p. 291<sup>3</sup>. est pro Gratio) a communi harum epistolarum usu recedit.

33 *alias scitis etc.*] Hoc quoque ad Ortwi *cum Pepericornia consuetudinem rettulerim*, ut hue trahatur Proverbior. cap. viii. Verba ‘de nocte iacere’ Sa- piens in proverbii non habet.

Pag. 289.

2 *plagare*] ‘plagen, schlagen, peinigen, martern’. cf. Diefenbach Glossar. h. v. Plus est quam refutare, refellere.

3 *quomodo . . supponunt . . quod volunt . . immiscere*] i. e. qui fiat ut sibi præsumant immiscere.

*novo . . Hieronymi*] Cf. ad 265<sup>18</sup>. sqq.